La plupart des jeunes gens livrés aux femmes et au vice honteux de la masturbation, ait Buchan, t. 2, p. 202, n'y renoncent communément que lorsque leurs forces ne leur permettent plus de s'y adonner, et alors la maladie est devenue incurable. J'en ai vu un exemple frappant dans un jeune homme de 22 ans, à qui les conseils les plus sages, et même donnés par

les personnes qui semblaient devoir avoir le plus d'empire sur son esprit, ne purent jamais faire perdre cette habitude. Il s'y livrait dans le temps même que par le régime et les remèdes on travaillait à le guérir de cette cruelle maladie. Il périt sans qu'on eût pu lui procurer aucun soulagement.

Sollicitè ergo studeant confessarii eos qui sibi creduntur, adversus tanta mala præmunire, vel ab infami habitu jàm contracto retrahere. Caveant imprimis ne juvenes et præsertim puellas interrogando, phantasiam eorum imprudenter lèdant et in causâ sint, ut pluries accidit, quòd in turpia labantur. Longè satius esset periculo integritatem confessionis non procurandi se exponere, quàm animas contaminare, vel in detrimentum religionis offendere.

Ut autem pollutio sine periculo detegatur, si existat, sequenti methodo procedere juvat: primùm interrogetur poenitens circa cogitationes, turpiloquia, nuditates coram aliis personis; circa tactus in se vel in alios exercitos, vel ab aliis in se permissos. Si ad pubertatem nondùm pervenerit, non interrogandus est circa pollutionem, quia improbabile est eam contigisse, nisi appareat valdè corruptus. Si verò sit pubes et tactus impudicos cum aliis personis exercuerit, maximè cum grandioribus, vel concubuerit, moraliter certum est semen effluxisse, et sufficienter intelligitur pollutio nem accidisse. Attamen confessarius non imprudenter dicere potest: *Motus in corpore (vel in carne) persensi; jucundam expertus es*

delectationem circa partes secretas, quā completā, motus quieverunt? Si affirmativè respondeat, merito judicatur adfuisse pollutionem: motus quippe vehementes cum tali delectatione effusionem manifestè indicant in utroque sexu.

In maribus, externa semper fit ejectio; sed cùm nunc, ut probabilius, teneatur feminas non habere semen, ejusmodi non fit pollutio: attamen in motibus inordinatis sàpè fit effluxus cuiusdam humoris mucosi internus et rarò externus, qui ex cognitis sensationibus valdè jucundis sufficienter intelligitur. Mortaliter quidem peccant mulieres, ad hujusmodi fluxum vel ad motus venereo sese excitantes, aut in iis liberè sibi complacentes. Sed tactibus aut motibus libidinosis discretè cognitis, à pudibundis interrogationibus cautè abstineat confessarius.

Si audiantur masculi, qui cum aliis senioribus turpia fecerint, quoniam illos probabilissimè viderunt seminantes, licet querere ab ipsis an quid simile experti fuerint.

Pollutione certò detectâ, convenientia ipsi adhibenda sunt remedia; alia autem sunt physica et alia moralia. Remedia physica curationi pollutionis voluntariae et involuntariae inservire possunt: consistunt in magnâ temperantiâ, in accuratâ vivendi ratione, in abstinentiâ ab alienis calidis et liquoribus in quibus abundant spiritus, in usu aquæ et lactis, in parco somno super lectum sensibus non gratum, in balneis frigidis, et in nonnullis aliis remediis quæ à solis

doctoribus indicari debent, et raro sunt efficacia.

Remedia moralia præsentim sita sunt in fugâ ab objectis quæ ideas turpes in mentem inducere solent, in vigiliâ super se, in sensuum custodiâ, in maceratione carnis, in consideratione malorum ex habitu se polluendi orientium, in meditatione mortis, judiciorum Dei, inferni et æternitatis, in devitanda otiositate, taciturnitate et vitâ solitariâ, in piâ oratione, in frequenti confessione, etc.

Quandoquè confessarii prudenter consulere possunt juvenibus valde corruptis, ut legant libros hâc de re à medicis scriptos, ut, v. g., l'*Onanisme*, auctore *Tissot*, et forte melius opusculum *D. Doussin-Dubreuil*, inscriptum: *Dangers de l'Onanisme*. Hoc posterius opus, sine periculo juvenibus corruptis, ut remedium indicari potest.

Execrandus *masturbationis* habitus, si inventatus sit, confessarios in quamdam desperationem conjicit. Valde difficile est prudenter judicare an pœnitentes huic vitio dediti, ad sacramenta Pœnitentiæ et Eucharistiæ admitti possint ac debeant: si severius tractentur, timendum est ne deinceps non redeant, et pejores fiant: si nimiâ indulgentiâ suscipiantur, in coeno vitii torpentes manebunt.

Summâ igitur prudentiâ magnoque zelo curare oportet, ut infelices isti pœnitentes ad sacrum pœnitentiæ tribunal sæpè, v. g., singulis hebdomadis accedant, de culpis admissis doleant et propositum amplius non peccandi frequenter renovent.

Attentè pensandum est an relapsus ex maliitia, ignaviâ vel defectu propositi contingent, an verò ex infirmitate et violentiâ temptationis. In priori casu, differenda est absolutio donec vera appareat emendatio: in posteriori verò casu, miseris pœnitentibus, contra tyrannicam libidinem luctantibus et verè contritis, per gratiam absolutionis, et identidem per sacram Eucharistiam succurrendum est: sic paulatim minuantur relapsus, et tandem extinguitur habitus; dum, è contrâ, nimia severitas, eos à sacramentis retrahens, in corruptionis barathrum projiceret, et tunc nulla ferè spes emendationis affulgeret.

Undè dilatio per duos menses, sine novo relapsu, ut volunt *Juenin*, *Collet* et alii non pauci, excessiva et sæpè periculosa est pro hujusmodi pœnitentibus. *S. Ligorius*, l. 6, n° 463, et plures apud ipsum arbitrantur dilationem unius mensis esse adhuc longiorem, et absolutionem in his casibus ultra octo, decem, aut ad summum quindecim dies differendam non esse, modò vera contritionis præbeantur signa.

At tempus dilationis regulâ generali determinari non potest: pendet enim à prudentiâ confessarii, qui illud longius vel brevius requiri, prout emendationi pœnitentis magis expedire judicabit. Nota peccatores infirmos, salutem sincerè desiderantes, cum obdûratis non esse confundendos, nec intempestivâ severitate desperandos; hoc sedulò attendere debent confessarii, et ibi summâ opus est prudentiâ.

Aliquando suadendum est matrimonium, iis qui nubere possunt, tanquam unicum aut saltem tanquam efficacius remedium. Ubi verò agitur de juvenibus qui statum perpetuae continentiae amplexuri sunt, cum maximâ cautione procedendum est. Qui tali vitio inquinati sunt et in pollutiones sèpè labuntur, communiter temerè et imprudenter castitatem voverent: à professione religiosâ igitur, et multò magis à statu clericali repellî debent, nisi extraordinaria dent signa conversionis, et longâ experientiâ, nempe per plures annos, firmitatem propositi demonstrent ac pignus perseverantiae exhibeant.

ARTICULUS SECUNDUS.

De sodomia.

Monstruosa illa nequitia, ab incolis civitatis Sodomæ denominationem suam accipiens, definitur à S. Thomâ, 2, 2, q. 154, art. 11, *Concubitus ad non debitum sexum, putâ masculi ad masculum, vel feminæ ad feminam.*

Enormem esse hanc iniquitatem patet: 1º ex horrore quem apud omnes excitat; 2º ex deformitate ejus naturali et manifestâ; 3º ex inauditis poenis à Deo in quinque civitates hâc foeditate inquinatas illatis (*Gen., cap. 19*); 4º ex Epistolâ B. Pauli ad Rom. 1, 18 et seq., ubi dicit gentiles, in poenam superbiæ suæ, traditos fuisse in passiones ignominiae, ut facerent ea quæ non convenient, et excandescerent in desideriis suis, feminæ in feminas, et masculi in mas-

IN SEXTUM PRÆCEPTUM.

77

culos; 5º ex gravibus poenis jure canonico, et præsertim bullâ, *Horrendum illud scelus*, S. Pii V, contra clericos sodomitam exercentes decretis; 6º ex cunctis sanctis Patribus qui vehementi zelo in tantum invecti sunt crimen: S. Chrys., homiliâ 14 in epist. ad Rom., eloquentiâ suâ conterit sodomistas, exprobans illos infamiores esse canibus, etc.; ergo.

Non refert in quo vase coeant masculi aut feminæ inter se, in anteriori vel in posteriori, vel in aliâ parte corporis, cum malitia sodomiae in affectu ad sexum indebitum consistat, atque in genere suo completa sit dum fit applicatio membra genitalia ad partem corporis ejusdem sexûs per modum concubitus; si autem fieret tantum applicatio manûs, pedis vel oris ad partes genitales alterius, etiamsi pollutio ex utraque parte locum haberet, non reputaretur sodomia, quia non esset concubitus.

Malitiam adulterii, incestûs aut sacrilegij induit sodomia, prout personæ sunt conjugatæ, consanguineæ, affines, vel Deo consecratae.

Alia est sodomiae species, quæ est concubitus cum personâ diversi sexûs, sed extra vas naturale, v. g., in vase posteriori, in ore, inter mamillas, crura vel femora, etc. Quamvis hoc infamiae genus poenis contra sodomitam simpliciter dictam latis non subjaceat, certum est tamen illud esse naturæ adversum et grande scelus. Unde in dioecesi nostrâ hæc sicut altera sodomia, et utraque non modò consummata, sed actu aliquo ad eam deducente tentata, reservatur.

Non pauci theologi dicunt poenitentem teneri declarare, an in actu sodomiæ fuerit agens aut patiens, quia aliud est voluntariè pollui, aliud pollutioni alterius participare, et aliundè gravior est inversio naturæ in viro paciente et in muliere agente: verum multi alii probabilius hanc necessitatem negant, dicentes qualitatem peccati sufficienter exprimi per declarationem facti: sic ipse P. *Concina* laxitatis minimè suspectus. Cùm in hac materiâ questiones superfluas devitare valde expediat, ab hujusmodi interrogationibus semper abstinemus.

ARTICULUS TERTIUS.

De bestialitate.

Bestialitas est concubitus cum individuo alterius speciei. Ita S. Thomas, 2, 2, q. 154, art. 11.

Gravissimum esse peccatum istud patet ex his Levitici verbis, 20, 15 et 16: *Qui cum iumento et pecore coierit, morte moriatur: pecus quoque occidite. Mulier qua succubuerit cuilibet iumento, simul interficietur cum eo. Sanguis eorum sit super eos.*

Cùm nefandum crimen istud præ aliis flagitiis contra castitatem ab ordine rationis magis recedat, omnes illud gravius aestimant, eoque abhorrent: qui talem nequitiam perpetrare non erubescebant, flammis cum ipsâ bestiâ olim legibus civilibus addicebantur. Nunc si hoc crimen aliudve ejusdem generis publicè patra-

IN SEXTUM PRÆCEPTUM.

tum fuisset, reus poenâ carceris et multâ pecuniariâ plecteretur. (1)

Varietas bestiarum speciem hujus peccati non mutat, nec illud intra eamdem speciem multum aggravat, quia ipsius malitia ex inordinatâ specie deducitur. Non necesse est igitur speciem, sexum, aliasve bestiæ qualitates enunciare, sed dicendum est an crimen per seminis effusionem consummatum fuerit, an verò solummodo tentatum. Utrumque tamen in hac diœcesi est reservatum.

Omnes theologi loquuntur de congressu cum dæmonे in formâ viri, mulieris aut alicujus bestiæ apparente, vel ut præsente per imaginationem repræsentato, dicuntque tale peccatum ad genus bestialitatis revocandum esse, et speciale habere malitiam in confessione declarandam, scilicet superstitionem in pacto cum dæmonе consistentem. In hoc igitur scelere duæ necessariò reperiuntur malitiae, una contra castitatem, et altera contra virtutem religionis. Si quis ad dæmonem sub specie viri apparentem affectu sodomitico accedat, tertia est species peccati, ut patet. Item si sub specie consanguineæ aut mulieris conjugatæ fingatur apparere, adest species incestus vel adulterii; si sub specie bestiæ, adest bestialitas.

Facta incredibilia, præ horrore quem excitant, nos cogunt petere ad quam speciem revo-

(1) Toute personne qui aura commis un outrage public à la pudeur, sera punie d'un emprisonnement de trois mois à un an, et d'une amende de seize francs à deux cents francs. *Code penal*, art. 330.

canda sit copula cum muliere mortuâ. Quidam volunt illam revocandam esse ad bestialitatem, alii ad fornicationem, et alii ad pollutionem. Tam horribile est scelus istud ut, postpositâ quæstione speculativâ, clarè nobis videatur circumstantiam mulieris mortuæ necessariò declarandam esse, et insuper qualitatem consanguinitatis, affinitatis, conjugii aut voti quam habebat vivens.

CAPUT QUARTUM.

DE PECCATIS LUXURIAE NON CONSUMMATÆ.

Luxuria non consummata ea est quæ usque ad seminis effusionem non progreditur. Ad eam referuntur delectatio morosa, oscula, tactus et aspectus impudici, ornatus mulierum, picturæ et sculpturæ indecentes, turpiloquia, libri obsceni, choræ seu saltationes et spectacula. De his omnibus quædam ad praxim attinentia breviter dicturi sumus.

ARTICULUS PRIMUS.

De delectatione morosâ.

Sub hoc titulo omnes cogitationes malæ in genere luxuriæ comprehenduntur, scilicet desiderium, quod potest esse efficax vel inefficax, gaudium et delectatio morosa propriè dicta.

Desiderium est actus voluntatis quo quis opus malum, v. g., fornicationem, intendit

IN SEXTUM PRÆCEPTUM.

81

facere, media ad illud pervenienti quærrens, vel optaret illud exequi si posset, dicens, v. g., intra se: fornicari vellem cum tali personâ, sciens tamen illud sibi impossibile esse; in priori casu, desiderium dicitur *efficax*; in posteriori vero, *inefficax*. Igitur desideria versantur circa futurum.

Gaudium, è contrà, respicit præterita: est deliberata complacentia in recordatione operis mali peracti, ut, v. g., si quis gaudeat de copulâ præteritâ aut de colloquiis malis: ad hanc speciem revocatur displicantia malum, datâ occasione, non fecisse, v. g., puellam non seduxisse, advertendo illam facile seduci potuisse.

Delectatio morosa propriè dicta est libera complacentia in re malâ, per imaginationem exhibitâ ut præsente, sine desiderio illam faciendi, v. g., si quis fingat se fornicari, et in eo actu sic representato, illum perficere non intendens, libero consensu sibi complaceat.

Dicitur *morosa*, non à duratione complacentiæ, cùm unicum instans ad consummandum peccatum internum sufficiat, sed quia voluntas in eâ delectatione, post advertentiam, quiescit et moratur. His notatis,

1º Certum est desiderium rei malæ esse peccatum ejusdem rationis et speciei ac res ipsa quæ desideratur, quia voluntas est sedes peccati: at ubi verum existit desiderium rem malam assequendi, plena est in eâ voluntas; ergo, etc. Undè sequitur peccatum istud ex objecto specificari. Igitur qualitas objecti desi-